Дело № 1-573/2024

УИД № 74RS0007-01-2024-002858-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 сентября 2024 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Руденко Е.И., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Лежниковой К.В. и секретарем судебного заседания Есауленко Т.Д., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Алчебаевой И.В., ФИО1, ФИО2, 

подсудимой ФИО3, 

защитников подсудимой ФИО3 – адвоката Ольховацкого А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката ФИО9, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 12 часов 15 минут находилась на улице вблизи магазина «Спар», расположенного по адресу: г

<

адрес> когда на земле она обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, оформленную на имя Потерпевший №1 и, предполагая, что на банковском счете банковской карты могут находиться денежные средства, у неё с целью извлечения материальной выгоды возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно хищение денежных средств принадлежащих ранее незнакомому ей Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытых и оформленных в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, путём оплаты безналичным расчётом без введения пин-кода за приобретённые ей товары.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № банковской карты № на имя Потерпевший №1, ФИО3 в указанный период времени ДД.ММ.ГГГГ прошла на остановку общественного транспорта «Комплекс Патриот» расположенную по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, Комсомольский проспект, где осознавая, что найденная ей банковская карта с находящимися на ее счёте денежными средствами, ей не принадлежат, по средствам безналичного расчёта, без введения пин-кода на устройстве терминала произвела 2 операции по оплате за поездку на маршрутном транспорте, а именно в 12 часов 15 минут на сумму 29 рублей, в 12 часов 15 минут на сумму 29 рублей, тем самым ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытых и оформленных в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 58 рублей.

После чего, продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № банковской карты №, открытых и оформленных на имя Потерпевший №1, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ прошла к магазину «Овощи и фрукты», расположенному по адресу: 

<

адрес> где осознавая, что найденная ей банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ей не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, произвела 2 операции по оплате за приобретенные ей товары, а именно: в 12 часов 22 минуты на сумму 201 рубль, в 12 часов 26 минут на сумму 789 рублей, тем самым ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № открытых и оформленных в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 990 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № банковской карты №, открытых и оформленных на имя Потерпевший №1, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ прошла в магазин «Продукты 24», расположенный по адресу: г. 

<

адрес>, где осознавая, что найденная ей банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ей не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, произвела 2 операции по оплате за приобретенные ей товары, а именно в 12 часов 40 минут на сумму 975 рублей, в 12 часов 42 минуты на сумму 996 рублей, тем самым ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытых и оформленных в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1971 рубль.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № банковской карты №, открытых и оформленных на имя Потерпевший №1, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ прошла в магазин «Зоомаркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая, что найденная ей банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ей не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, произвела операцию по оплате за приобретенные ей товары, а именно в 13 часов 51 минуту на сумму 115 рублей, тем самым ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № открытых и оформленных в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г

<

адрес> на имя Потерпевший №1 тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 115 рублей.

После чего, продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № банковской карты №, открытых и оформленных на имя Потерпевший №1, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ прошла к магазину «Фикс Прайс», расположенный в 

<

адрес> где осознавая, что найденная ей банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ей не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, произвела 3 операции по оплате за приобретенные ей товары, а именно в 13 часов 59 минуты на сумму 983 рубля, в 14 часов 00 минут на сумму 918 рублей 50 копеек, в 14 часов 01 минуту на сумму 481 рубль, тем самым ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытых и оформленных в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2382 рубля 50 копеек.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № банковской карты №, открытых и оформленных на имя Потерпевший №1, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ прошла в рыбный отдел, расположенный на рынке «Северо-Западное подворье» по адресу: 

<

адрес>, где осознавая, что найденная ей банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ей не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, произвела операцию по оплате за приобретенные ей товары, а именно в 14 часов 07 минут на сумму 1000 рублей, тем самым ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» 2202 2062 5925 2976, открытых и оформленных в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 1000 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № банковской карты №, открытых и оформленных на имя Потерпевший №1, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ прошла в магазин «Элис», расположенный на рынке «Северо-Западное подворье» по адресу:: 

<

адрес>, где осознавая, что найденная ей банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ей не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, произвела операцию по оплате за приобретенные ей товары, а именно в 14 часов 10 минут на сумму 130 рублей, тем самым, ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытых и оформленных в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 130 рублей.

После чего, продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № банковской карты №, открытых и оформленных на имя Потерпевший №1, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ прошла к магазину «Магнит Косметик», расположенным по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, 

<

адрес>А, где осознавая, что найденная ей банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ей не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, произвела 3 операции по оплате за приобретенные ей товары, а именно в 14 часов 19 минуты на сумму 973 рубля 93 копейки, в 14 часов 19 минут на сумму 66 рублей 99 копеек, в14 часов 20 минут на сумму 164 рубля 97 копеек, тем самым ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытых и оформленных в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Челябинск, Калининский район, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1205 рублей 89 копеек.

После чего, продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете № банковской карты №, открытых и оформленных на имя Потерпевший №1, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ прошла к магазину «Магнит», расположенным по адресу: г. 

<

адрес>, где осознавая, что найденная ей банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ей не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, произвела 2 операции по оплате за приобретенные ей товары, а именно в 14 часов 27 минут на сумму 849 рублей 93 копейки, в14 часов 27 минут на сумму 609 рублей 99 копеек, тем самым ФИО3 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытых и оформленных в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Челябинск, Калининский район, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1459 рублей 92 копейки.

Таким образом, ФИО3 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, после чего с места совершения преступления скрылась, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 9312 рублей 31 копейка. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признала полностью, от дачи показаний отказалась, в связи с чем были оглашены ее показания, данные ею в ходе предварительного расследования (л.д. 72-75, 111-113,), когда она поясняла следующее. 

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она направилась в ТРК «Космос», находящийся по адресу: г. 

<

адрес>. Проходя возле магазина «Спар», находящегося по адресу: 

<

адрес> на земле она обнаружила банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России» зеленого цвета. Карта была именная, на кого именно оформлена она не помнит, реквизиты карты также не помнит. Данную карту она подняла. Раннее она договаривалась встретиться со своей подругой ФИО10 После того как она подняла банковскую карту, она перешла дорогу, чтобы встретилась со ФИО10 на остановке «Патриот». Про то, что она нашла банковскую карту, ФИО10 говорить не стала. Встретившись с подругой, они обе сели на автобус, где у нее появился умысел на хищение денежных средств с данной карты и она решила оплатить проезд этой картой, чтобы проверить имеются ли на ней денежные средства. Оплата прошла. Она осознавала, что может тратить с карты денежные средства, так как знала, что при осуществлении оплаты на сумму до 1000 рублей вводить пин-код от карты не требуется. После чего они вышли на остановке «8 микрорайон», находящейся на Комсомольском проспекте в Курчатовском районе г. Челябинска, и направились к киоску «Овощи-фрукты», где она осуществила покупку фруктов и овощей на сумму до 1000 рублей, расплатившись за них найденной ею банковской картой. Далее они направились в сторону ее дома, расположенного по адресу: г. 

<

адрес> По пути они зашли еще в один продуктовый киоск, находящийся возле ее дома, где она осуществила покупку товаров на сумму до 1000 рублей, расплатившись за них найденной ею банковской картой. После осуществления покупки в данном продуктовом киоске они зашли к ней домой по вышеуказанному адресу, прибрали все продукты, примерно около часа они находились дома, после чего она предложила ФИО10 прогуляться по магазинам, на что последняя согласилась, и они направились в торговый комплекс «Северо-Западный», находящийся по адресу: г. 

<

адрес>. Зайдя в данный торговый комплекс, они с подругой зашли в магазин зоотоваров, где она приобрела аквариумный шланг и расплатилась найденной ею банковской картой в районе 120 рублей. После этого они с подругой направились в магазин «Фикс прайс», где она осуществила покупку товаров до 1000 рублей, расплатившись найденной ею банковской картой тремя операциями. Далее они с подругой направились на северо-западный рынок «Подворье», находящийся по адресу: г. 

<

адрес>, где в рыбном отделе она приобрела себе скумбрию горячего копчения и горбушу холодного копчения, покупку осуществила на сумму до 1000 рублей и расплатилась найденной ею банковской картой. После чего на этом же рынке они подошли к киоску с одеждой, где она приобрела для подруги нижнее белье – женские трусы розового цвета на сумму 140 рублей, расплатившись найденной ею банковской картой. Далее она предложила своей подруге ФИО10 пройтись до магазина «Магнит Косметик», находящийся по адресу: г. 

<

адрес> где она приобрела товары на сумму до 1000 рублей, расплатившись найденной ею банковской картой. В этом же здании они зашли в магазин «Магнит», где приобрели алкогольную продукцию, продукты питания на сумму до 1000 рублей, расплатившись найденной ею банковской картой. После чего они вместе направились к ней домой, где разобрали все продукты. При оплатах товаров с банковской карты, которые она совершала когда они были вместе со ФИО10, она не говорила ФИО10, что данную банковскую карту она нашла. Найденную ею банковскую карту она выкинула в мусорный пакет, после чего этот мусорный пакет она выбросила в урну с мусором, находящуюся возле ее дома. ДД.ММ.ГГГГ ею был возмещен причиненный материальный ущерб потерпевшему в полном объеме, о чем им была написана расписка. Так же ею были принесены извинения потерпевшему. 

При проверке показаний на месте (л.д. 81-91) ФИО3 указала на участок земли у магазина «Спар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где она ДД.ММ.ГГГГ нашла банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», а позже указала на магазины, в которых она впоследствии совершала покупки, расплачиваясь найденной ею банковской картой ПАО «Сбербанк России», путем прикладывая банковской карты к терминалам оплаты на сумму до 1000 рублей.

Помимо признания вины подсудимой ФИО3 ее вина нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования потерпевший Потерпевший №1 (л.д. 13-17), чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия всех участников процесса, пояснил следующее. 

На территории Российской Федерации он находится легально, в настоящий момент продляет срок пребывания, который раннее был до ДД.ММ.ГГГГ. Русским языком владеет, устную и письменную речь понимает, в услугах переводчика не нуждается. Официально сейчас не трудоустроен, подрабатывает строителем – разнорабочим на стройках. Средний доход у него в месяц составляет около 60 000 рублей. Для удобства проживания на территории Российской Федерации около полугода назад в отделении № банка ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г

<

адрес> Калининском районе г. Челябинска, ему оформили банковский счет № и банковскую карту №, привязанную к этому счету, оформленную на его имя, системы МИР зеленого цвета. Данный счет был дебетовый, он им пользовался повседневно для совершения покупок и переводов. При совершении оплат с данной банковской карты, как на всех современных банковских картах не требовалось вводить пин-код при оплате суммы до 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 09:00 часов утра он направлялся к себе на работу по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. При себе у него была его вышеуказанная банковская карта. Ехал он на маршрутном автобусе №. Вышеуказанную банковскую карту он положил к себе в правый карман куртки, который не закрывается на замок, не очень глубокий. Затем он вышел на остановке: «

<

адрес> на 

<

адрес>, откуда отправился на объект на 

<

адрес> там примерно до 12:00 часов, ему потребовалось доехать до остановки «Патриот» на 

<

адрес>. Доехав туда примерно через 15 минут, он решил зайти в магазин «Спар», расположенный недалеко от этой остановки по адресу: 

<

адрес>. В магазине он совершил оплату товаров наличными денежными средствами, которые у него были при себе. 

<

адрес> до остановки «Патриот» он оплатил наличными. Находясь в помещении вышеуказанного магазина «Спар», он постоянно доставал сотовый телефон из кармана своей куртки, где лежала банковская карта. После чего он уехал на другие объекты стройки, своей банковской картой он не пользовался. На сотовом телефона у него было установлено мобильное приложение банка ПАО «Сбербанк», к которому привязана вышеуказанная банковская карта. Услуга уведомлений о списании денежных средств у него не подключена. Примерно около 14:30 часов ДД.ММ.ГГГГ он зашел в свое мобильное приложение банка ПАО «Сбербанк России», где обнаружил списания по Московскому времени ДД.ММ.ГГГГ, которые он не совершал, так как в этот день своей банковской картой он не пользовался, списаний было несколько, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в 10:15 часов на сумму 29 рублей в «WWW.GORTRANS.BIZ»

ДД.ММ.ГГГГ в 10:15 часов на сумму 29 рублей в «WWW.GORTRANS.BIZ».

ДД.ММ.ГГГГ в 10:22 часа на сумму 201 рубль в магазине «OVOSHCHI I FRUKTY».

ДД.ММ.ГГГГ в 10:26 часов на сумму 789 рублей в магазине «OVOSHCHI I FRUKTY».

ДД.ММ.ГГГГ в 10:40 часов на сумму 975 рублей в магазине «PRODUKTY 24».

ДД.ММ.ГГГГ в 10:42 часа на сумму 996 рублей в магазине «PRODUKTY 24».

ДД.ММ.ГГГГ в 11:51 часов на сумму 115 рублей в магазине «ZOOMARKET».

ДД.ММ.ГГГГ в 11:59 часов на сумму 983 рубля 00 копеек в магазине «FIXPRICE 2294».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:00 часов на сумму 918 рублей 50 копеек в магазине «FIXPRICE 2294».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:01 часов на сумму 481 рубль в магазине «FIXPRICE 2294».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:07 часов на сумму 1000 рублей в магазине «Severo Zapad».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:10 часов на сумму 130 рублей в магазине «MAGNIT ELIS».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:19 часов на сумму 973 рубля 93 копейки в магазине «MAGNIT MK SHERENGA».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:19 часов на сумму 66 рублей 99 копеек в магазине «MAGNIT MK SHERENGA».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:20 часов на сумму 164 рубля 97 копеек в магазине «MAGNIT MK SHERENGA».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:27 часов на сумму 849 рублей 93 копейки в магазине «MAGNIT MM KASHEMIR».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:27 часов на сумму 609 рублей 99 копеек в магазине «MAGNIT MM KASHEMIR».

Общая сумма списаний составила 9312 рублей 31 копейку. В этот же день он обратился в отделение банка ПАО «Сбербанк России», где ему пояснили, что скорее всего он утерял свою карту, кто-то нашел ее и совершил с нее неправомерные оплаты. После чего он решил обратиться по данному факту в отдел полиции. ДД.ММ.ГГГГ в 13:50 часов по Челябинскому времени он совершил перевод всех денежных средств, которые у него были на этой карте на другую карту, в связи с чем заплатил комиссию в размере 1600 рублей. Сам он лично последний раз с данной банковской карты совершал перевод ДД.ММ.ГГГГ в 00:31 часов на сумму 303 рубля. Ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 9312 рублей 31 копейку. Данный ущерб для него не является значительным, так как его ежемесячная заработная плата составляет около 60 000 рублей, кредитных и иных финансовых обязательств он не имеет, существенно его материальное положение не ухудшилось. 

Допрошенный в ходе предварительного расследования оперуполномоченный ОП «Северо-Западный» УМВД России по г. Челябинску Свидетель №1 (л.д. 49-52), чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия всех участников процесса, пояснял следующее. 

Работая по материалам уголовного дела по факту кражи с банковского счета ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащего Потерпевший №1, в ходе ОРМ было установлено, что у Потерпевший №1 имелась банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на его имя и привязанная к вышеуказанному банковскому счету, с которой были совершены неправомерные списания в количестве 17-ти списаний на общую сумму 9312 рублей 31 копейку, кроме того были установлены время списаний и адреса магазинов, где производились оплаты товаров. После чего им были осуществлены выезды в указанные магазины, где были просмотрены камеры видеонаблюдения, установленные в помещениях данных магазинов. Запись с камер видеонаблюдения была записана на CD-R диск. Впоследствии была установлена ФИО3, которая была доставлена в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 

Допрошенная в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №2 (л.д. 58-62), чьи показания оглашались в судебном заседании с согласия всех участников процесса, поясняла следующее. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время она встретилась со своей подругой ФИО3 возле остановки общественного транспорта «Патриот», находящейся по Комсомольскому проспекту. ФИО3 нужно было пройтись по магазинам и осуществить покупки, что она предложила сделать и ей. После чего они сели на автобус и доехали до остановки «

<

адрес> Далее они вместе с ФИО3 направились в киоск «Овощи-Фрукты», где ФИО3 совершила покупку продуктов, расплатившись за них картой зеленого цвета. Чья это была карта, ФИО3 ей не сообщала, также ФИО3 не говорила ей, что нашла чью-то банковскую карту. После чего они направились в сторону дома ФИО3, находящегося по адресу: г. 

<

адрес>. По пути они зашли еще в один продуктовый киоск, находящийся возле дома, где ФИО3 осуществила покупки товаров на общую сумму около 1000 рублей, расплатилась за них банковской картой зеленого цвета. Затем они зашли к ФИО3 домой, где убрали все продукты и спустя примерно час ФИО3 предложила ей прогуляться по магазинам, на что она согласилась, и они вместе прошли в комплекс «Северо-Западный», находящийся по адресу: г. 

<

адрес>. Зайдя в данный торговый комплекс, они прошли в магазин зоотоваров, где ФИО3 приобрела аквариумный шланг и расплатилась банковской картой, на какую сумму она не помнит. После чего они направились в магазин «Фикс Прайс», где ФИО3 осуществила покупку товаров, расплатившись за них банковской картой тремя операциями, на какую именно сумму она не помнит. Далее они с ФИО3 направились на рынок «Северо-запданое подворье», расположенный по адресу: г. 

<

адрес>, где в рыбном отделе ФИО3 приобрела продукты, осуществив покупку банковской картой, сумму она не знает. После чего они на этом же рынке подошли к киоску с одеждой и ФИО3 приобрела для нее женские трусы на сумму 140 рублей, расплатившись банковской картой. Затем ФИО3 предложила ей пройтись до магазина «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес> где ФИО3 приобрела себе товары, на какую именно сумму она не знает, оплатив их банковской картой. В этом же здании они зашли в магазин «Магнит», где ФИО3 приобрела себе алкогольную продукцию, продукты питания, но на какую именно сумму она не помнит, оплату производила двумя операциями. После чего они отправились к ФИО3 домой, где разобрали все продукты.

Вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается также:

- заявлением от потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 10), в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, тайно похитило у него денежные средства с банковского счета № банка ПАО «Сбербанк России» на общую сумму 9312 рублей 31 копейку, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму; 

- протоколом осмотра документов (л.д. 25-48), в ходе которого были осмотрены справки по операциям, реквизиты счета и выписка по банковскому счету № и банковской карте №, которые открыты и оформлены в отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Челябинск, Калининский район, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, где отражены списания денежных средств за ДД.ММ.ГГГГ, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в 10:15 часов на сумму 29 рублей в «WWW.GORTRANS.BIZ»

ДД.ММ.ГГГГ в 10:15 часов на сумму 29 рублей в «WWW.GORTRANS.BIZ».

ДД.ММ.ГГГГ в 10:22 часа на сумму 201 рубль в магазине «OVOSHCHI I FRUKTY».

ДД.ММ.ГГГГ в 10:26 часов на сумму 789 рублей в магазине «OVOSHCHI I FRUKTY».

ДД.ММ.ГГГГ в 10:40 часов на сумму 975 рублей в магазине «PRODUKTY 24».

ДД.ММ.ГГГГ в 10:42 часа на сумму 996 рублей в магазине «PRODUKTY 24».

ДД.ММ.ГГГГ в 11:51 часов на сумму 115 рублей в магазине «ZOOMARKET».

ДД.ММ.ГГГГ в 11:59 часов на сумму 983 рубля 00 копеек в магазине «FIXPRICE 2294».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:00 часов на сумму 918 рублей 50 копеек в магазине «FIXPRICE 2294».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:01 часов на сумму 481 рубль в магазине «FIXPRICE 2294».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:07 часов на сумму 1000 рублей в магазине «Severo Zapad».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:10 часов на сумму 130 рублей в магазине «MAGNIT ELIS».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:19 часов на сумму 973 рубля 93 копейки в магазине «MAGNIT MK SHERENGA».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:19 часов на сумму 66 рублей 99 копеек в магазине «MAGNIT MK SHERENGA».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:20 часов на сумму 164 рубля 97 копеек в магазине «MAGNIT MK SHERENGA».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:27 часов на сумму 849 рублей 93 копейки в магазине «MAGNIT MM KASHEMIR».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:27 часов на сумму 609 рублей 99 копеек в магазине «MAGNIT MM KASHEMIR».

Данные документы приобщены в качестве вещественного доказательства;

- протоколом выемки CD-R диска у свидетеля Свидетель №1 (л.д. 55-57), согласно которому у свидетеля Свидетель №1 был изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения из магазина «Зоомаркет», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> и из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>

- протоколом осмотра CD-R диска с фототаблицей, изъятого у свидетеля Свидетель №1 (л.д. 92-101), согласно которому с участием ФИО3 и ее защитника Ольховацкого А.В. был осмотрен CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения из магазина «Зоомаркет», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> и из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На всех видеозаписях ФИО3 себя опознала. 

СD-R диск признан в качестве вещественного доказательства;

- чистосердечным признанием ФИО3 (л.д. 65), в котором она указывает, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле магазина «Спар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она обнаружила банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», впоследствии с данной карты она осуществляла покупки на общую сумму около 9000 рублей, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, готова возместить ущерб в полном объеме.

Обсуждая вопрос о доказанности вины ФИО3 в совершении преступления и квалификации ее действий, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 в совершении данного преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании, а действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Указанная квалификация не оспаривалась самой подсудимой и ее защитником.

В судебных прениях защитник ФИО14, действующий в интересах ФИО3, просил изменить категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести и освободить ФИО3 от уголовной ответственности с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, первые совершившее преступление небольшой тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

В соответствие со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ч. 1 ст. 104.4 УК РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных ст. 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

По смыслу закона, под заглаживанием вреда понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства. Различные уголовно наказуемые деяния влекут наступление разного по своему характеру вреда, поэтому предусмотренные ст. 76.2 УК РФ действия, направленные на заглаживание такого вреда и свидетельствующие о снижении степени общественной опасности преступления, нетрализации его вредных последствий, не могут быть одинаковыми во всех случаях, а определяются в зависимости от особенностей конкретного деяния. 

ФИО3 в судебном заседании пояснила, что она официально не трудоустроена, у нее имеется не официальная подработка на производстве в качестве фасовщика, за одну подработку она получает денежные средства в размере 2 200 рублей, при этом в месяц выходит менее 10 подработок и ее доход составляет до 20 000 рублей, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что ФИО3 не имеет реальной материальной возможности уплатить судебный штраф, о котором просил ее защитник в судебных прениях, в том числе назначение судебного штрафа может поставить ФИО3 в трудное материальное положение и впоследствии неисполнение решения суда. 

Несмотря на то, что ФИО3 юридически не судима, возместила ущерб в полном объеме потерпевшему Потерпевший №1, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ совершенного преступления с учетом характера и обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, суд не усматривает, как и не имеется оснований для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При назначении ФИО3 наказания суд в силу ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО3, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, перевоспитание и на условия жизни ее семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд расценивает чистосердечное признание ФИО3, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в подробной даче показаний относительно совершения преступления, а также участие ФИО3 в проверке показаний на месте, полное возмещение материального ущерба потерпевшему Потерпевший №1, о чем имеется расписка потерпевшего о возмещении ему ущерба в полном объеме.

При назначении ФИО3 наказания суд также учитывает постоянное место жительство, где она характеризуется положительно, неофициальную занятость общественно-полезным трудом, а также то обстоятельство, что ФИО3 на учетах у врачей не состоит. 

Наличие несовершеннолетнего ребенка у ФИО3, как смягчающее вину обстоятельство ФИО3, о чем просил защитник ФИО14 в судебном заседании, суд не учитывает, так как сама ФИО3 в судебном заседании пояснила, что она лишена родительских прав в отношении своих четверых детей, про пятого ребенка ей неизвестно лишена ли она родительских прав, при этом подтвердив, что материально своим детям она не помогает, с детьми не общается и не встречается. 

С учетом характера и обстоятельств совершения преступления, наличия у ФИО3 смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о возможности назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ.

Кроме того суд, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, ее личность, материальное и имущественное положение, считает возможным не назначать ей дополнительные виды наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, как в виде штрафа, так и в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, а также наказания менее строгого, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд не находит, поскольку при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенного деяния.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 оставить без изменения, с последующей отменой по вступлении приговора в законную силу.

В порядке статей 91, 92 УПК РФ ФИО3 не задерживалась.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбой вещественных доказательств, следует распорядиться в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитникам, подлежат разрешению путем вынесения отдельного судебного постановления.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, ст. 76 УК РФ судья

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, обязав ее в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: выписку по банковскому счету, справки об операциях из банка ПАО «Сбербанк России», реквизиты банковского счета, CD-R диски с записью с камеры видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья Е.И. Руденко